
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   41Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 171 DE 03 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando o teor do Memorando nº 104/2018-DIRTEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, Id. 
Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela função de Gerente no período de 02 a 
31/07/2018, em substituição a servidora Maria de Fátima de 
Mendonça Ribeiro Alves Mota, Id. Funcional nº 3277836/1 que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 333540
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 1º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna público que, por redefi nição do 
objeto e outros que se fi zerem necessários, fi ca adiada a licitação 
em referência. Tão logo sejam feitas as adequações no referido 
Edital, será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 04 de julho de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 333206
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: BR-316 (KM 1,7 / Trevo acesso a PA-404 km 18,0) e Av. 
Independência (Rod. Mário Covas / BR-316), por um período de 
12 (doze) meses, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna público que, por redefi nição do 
objeto e outros que se fi zerem necessários, fi ca adiada a licitação 
em referência. Tão logo sejam feitas as adequações no referido 
Edital, será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 04 de julho de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 333201
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 042/2018-DTT
Processo: 2017/548057
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Rodovia PA-429, trecho: Cidade de 
Curuá / Vila de Ig. Açu - Vila Flexal / PA-254, com extensão 
de 65,00 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-006/2018-001
Contrato: 037/018
Valor Contratual: R$ 1.446.877,55
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 25/06/2018 à 21/12/2018
Data: 25/06/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 333650

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 175/2018-GP DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
I- Conceder, em nome do servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, 
Matrícula n° 5930555, CPF: 007.067.052-89, ocupante do cargo 
de ASSESSOR, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 
(CEM REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 100,00 – Passagens e 
despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                            Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333827

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 173/2018-GP DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para o município de Barcarena, no dia 05/07/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Youssef Hassan Moussa Supervisor II 5941041 626.622.603-00 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333548
PORTARIA Nº. 174/2018-GP DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para o município de Barcarena, no dia 05/07/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Luiz André Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-89 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333550
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº 2018/176061 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº000/2018 - CPL/CPH. A Pregoeira e sua Equipe de Apoio 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, torna 
público e para conhecimento de quem interessar possa, que a 
licitação supramencionada, tendo como objeto a Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
limpeza, conservação e higienização, jardinagem, recepcionista, 
atendente, operador/monitorador de equipamentos eletrônicos 

e fi scal de terminal de passageiros, em regime de empreitada 
por preço global, que visa atender a sede da Companhia de 
Portos e Hidrovias e o Terminal Hidroviário do Porto de Belém 
Luiz Rebelo Neto– Armazém 09 da CDP, no Município de Belém, 
Estado do Pará., conforme especifi cações constantes no Edital e 
seus Anexos, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista não 
terem acudido empresas aptas a prosseguirem no certame. A 
Presidência da CPH RATIFICA a decisão, assim como autoriza a 
sua REPETIÇÃO. Belém/PA, 03 de julho de 2018. Cleide Cilene 
Abud Ferreira – Pregoeira/CPH-Matrícula nº 2052598/1.

Protocolo: 333154
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2018/170005 – PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
- CPH. A Pregoeira e Equipe de Apoio da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, torna público e para conhecimento 
de quem interessar possa, que a licitação supramencionada, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de Elaboração de Projeto de Avaliação 
de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção de Portaria 
no IPHAN, Execução de Prospecção Arqueológica e Educação 
Patrimonial em atendimento as Condicionantes Ambientais da 
Licença de Instalação do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas do Município de Terra Santa de acordo com a classifi cação 
estabelecida pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, para atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme especifi cações 
constantes no Edital e seus Anexos, vem informar com 
fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93, c/c item 21, subitem 
21.1 do Edital, que a presente licitação está REVOGADA, por 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
comprovado nos autos. A Presidência da CPH RATIFICA a 
decisão. Belém/PA, 03 de julho de 2018. Cleide Cilene Abud 
Ferreira – Pregoeira/CPH-Matrícula nº 2052598.

Protocolo: 333241

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 449/2018 – ARCON-PA, 03 DE JULHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feve-
reiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 143/2018-GTO/ARCON/
PA, RESOLVE: I – DESIGNAR MARILZA DA SILVA GUERRA PARA-
ENSE, Matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo Assistente 
Técnico em Regulação N/II, a responder pela Gerencia do Gru-
po Técnico de Ouvidoria desta ARCON/PA, no período a contar 
de 06/07 a 20/07/2018, durante as férias do titular AMÉRICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO. II – Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 333499

ERRATA
.

PORTARIA Nº 444/2018 – ARCON-PA, DE 03 DE JULHO 
2018. publicada  no DOE Nº 33.649 DE 04/07/2018, sobre 
o protocolo nº protocolo 332830.
ONDE SE LÊ: período de gozo das férias de 23/07/18 a 
21/08/2018, servidor: ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ, 
matrícula n° 5749190/3
LEIA SE: Período de gozo das férias de 01/08/18 a 30/08/2018, 
servidor: ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ, matrícula n° 
5749190/3
ONDE SE LÊ: período aquisitivo das férias de 08/07/17 a 
17/07/2018, servidor: JOSE VALDEMIR PAULINO DE SANTANA, 
matrícula n° 05934332/1.
LEIA SE: Período aquisitivo das férias de 18/07/18 a 17/07/2018, 
servidor: JOSE VALDEMIR PAULINO DE SANTANA, matrícula n° 
05934332/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 333743


